Протокол № 7
расширенного заседания научно-методического совета

ГБУ ДПО Республики Марий Эл «Марийский институт образования»

с участием членов Совета директоров и представителей методических служб муниципальных отделов образования Республики Марий Эл

от 19.12.2019 г.
Председатель: Охотникова С.Р. – проректор по НИР ГБУ ДПО Республики Марий Эл «Марийский институт образования».

Секретарь: Гусева Н.В. – зав. РИО ГБУ ДПО Республики Марий Эл «Марийский институт образования».

Присутствовали: Овчинникова Л.А. – ректор, Охотникова С.Р., Кропотова О.Е., Ларионова Х.Г., Игнатьева Е.И., Самсонова О.Н., Анисимова О.С., Забурдаева Н.С., Куклина И.Н., Чемекова Н.Р., Савранчук Т.В., Гусева Н.В., члены Совета директоров и представители методических служб муниципальных отделов образования Республики Марий Эл
Повестка дня:

1. О модели аттестации педагогических работников с использованием единых федеральных оценочных материалов по четырем компетенциям (предметным, методическим, психолого-педагогическим, коммуникативным): информация по материалам Всероссийского форума по вопросам внедрения модели аттестации педагогических работников с использованием единых федеральных оценочных материалов.
Куклина И.Н., методист отдела педагогических инноваций и профессионального роста образования ГБУ ДПО Республики Марий Эл «Марийский институт образования».

Заслушав и обсудив информацию Куклиной И.Н., методиста отдела педагогических инноваций и профессионального роста образования ГБУ ДПО Республики Марий Эл «Марийский институт образования» по вопросу внедрения модели аттестации педагогических работников с использованием единых федеральных оценочных материалов».
Решение: информацию Куклиной И.Н. принять к сведению.
2. О создании региональных методических объединений по общему образованию: информация по материалам Всероссийского семинара-совещания в г. Москва.

Самсонова О.Н., доцент кафедры гуманитарного образования ГБУ ДПО Республики Марий Эл «Марийский институт образования».

Вопрос о создании и работе в новом формате региональных методических объединений по общему образованию, об изменении целей и задач РУМО, о формировании новой его структуры вызвал особый интерес у частников расширенного заседания НМС. В ходе заседания были озвучены слова министра образования О. Ю. Васильевой, которая говорила о необходимости  «уделять как можно больше внимания насущным вопросам учебно-методических объединений», о главной задаче, которую, по ее словам, «мы должны решать совместно. Мы должны восстановить методическую службу, систему муниципальных методических служб».

3. О работе муниципальных методических объединений.

Мотовилова М.В., заведующий РМК муниципального учреждения «Отдел образования и по делам молодежи» администрации муниципального образования «Оршанский муниципальный район»;
Климина М.В., заместитель начальника УМО муниципального учреждения «Отдел образования администрации городского округа «Город Волжск».

Опытом работы муниципальных методических объединений поделились Климина М.В., заместитель начальника УМО муниципального учреждения «Отдел образования администрации городского округа «Город Волжск», Мотовилова М.В., заведующий РМК муниципального учреждения «Отдел образования и по делам молодежи» администрации муниципального образования «Оршанский муниципальный район».
С большим вниманием участники заседания НМС отнеслись  к выступлению Климиной М.В., заместителя начальника УМО муниципального учреждения «Отдел образования администрации городского округа «Город Волжск», в котором Марина Владимировна представила преимущества проектного метода в  организации работы муниципального методического объединения в г. Волжск.

В материалах, представленных Мотовиловой М.В., заведующего РМК муниципального учреждения «Отдел образования и по делам молодежи» администрации муниципального образования «Оршанский муниципальный район» озвучены наиболее типичные проблемы, с которыми сталкиваются заведующие практически всех муниципальных отделов районных методических служб.
Заслушав и обсудив информацию Самсоновой О.Н., доцента кафедры гуманитарного образования ГБУ ДПО Республики Марий Эл «Марийский институт образования» о создании региональных методических объединений по общему образованию, Мотовиловой М.В., заведующего РМК муниципального учреждения «Отдел образования и по делам молодежи» администрации муниципального образования «Оршанский муниципальный район» и Климиной М. В., заместителя начальника УМО муниципального учреждения «Отдел образования администрации городского округа «Город Волжск» о работе муниципальных методических объединений.

Решение: информацию Самсоновой О.Н., Мотовиловой М.В. и Климиной М.В. принять к сведению.

Совет решает:

1) сформировать структуру и персональный состав республиканского учебно-методического объединения;

2) скоординировать деятельность муниципальных методических служб и РУМО;

3) разработать план мероприятий РУМО на 2020 год;

Ответственный: Охотникова С.Р., проректор по научно-методической работе ГБУ ДПО Республики Марий Эл «Марийский институт образования»

Исполнитель: Нурмухаметов И.М., доцент кафедры менеджмента ГБУ ДПО Республики Марий Эл «Марийский институт образования»

Срок: 30 января 2020 г.
4. О реализации новой стратегии программы воспитания в общеобразовательной организации.

Малькова Н.В., заместитель директора по УВР МОБУ «Медведевская средняя общеобразовательная школа № 3 с углубленным изучением отдельных предметов им. 50-летия Медведевского района».

Заслушав и обсудив информацию Мальковой Н.В., заместителя директора по УВР МОБУ «Медведевская средняя общеобразовательная школа № 3 с углубленным изучением отдельных предметов им. 50-летия Медведевского района о реализации новой стратегии программы воспитания в общеобразовательной организации.

Совет решает: информацию Мальковой Н.В. принять к сведению.

5. О современных инновационных моделях управления сетью образовательных организаций в Республике Марий Эл: информация по материалам научно-практической конференции.
Царегородцева М.А., директор ГБОУ Республики Марий Эл «Лицей им. М.В. Ломоносова».

Заслушав и обсудив информацию Царегородцевой М.А., директора ГБОУ Республики Марий Эл «Лицей им. М.В. Ломоносова» о современных инновационных моделях управления сетью образовательных организаций в Республике Марий Эл: информация по материалам научно-практической конференции.
Совет решает: информацию Царегородцевой М.А. принять к сведению.
Совет рекомендует:

1) организовать региональное сетевое взаимодействие руководителей образовательных организаций;

2) создать в муниципалитетах площадки сетевого взаимодействия для осуществления непрерывного профессионального роста педагогических и руководящих работников

Срок: март 2020 года

6. Единое пространство дополнительного профессионального образования – гарантия достижения целевых ориентиров Национального проекта «Образование»: информация по материалам совещания руководителей организаций, реализующих программы ДПО в субъектах РФ».
Овчинникова Л.А., ректор ГБУ ДПО Республики Марий Эл «Марийский институт образования».

Заслушав и обсудив информацию Овчинниковой Л.А., ректора ГБУ ДПО Республики Марий Эл «Марийский институт образования» по материалам совещания руководителей организаций, реализующих программы ДПО в субъектах РФ» о едином пространстве дополнительного профессионального образования как гарантии достижения целевых ориентиров Национального проекта «Образование»:
Совет решает:

1) информацию Овчинниковой Л.А. принять к сведению;

2) создать в ГБУ ДПО Республики Марий Эл «Марийский институт образования» новое структурное подразделение «Центр непрерывного профессионального мастерства»

3) разработать Положение о работе центра

Ответственный: Кропотова О.Е., начальник УМО ГБУ ДПО Республики Марий Эл «Марийский институт образования»

Срок: 31 декабря 2019 г.

Председатель
С.Р. Охотникова

Секретарь
Н.В. Гусева